
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

22.02.2005.                                                                                                         Nr.39 
                      (prot. Nr.9 (218)) 

 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesību nosacījumiem UMTS/GSM operatoram 

 
Ņemot vērā Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1.,2.,5.,8.,punktā noteiktos mērķus, kā 

arī vadoties no likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.panta, Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 10.panta, Administratīvā procesa likuma 6.panta, lai izpildītu Elektronisko 
sakaru likuma 47.panta septītajā daļā paredzēto Komisijas funkciju, 

 
padome nolemj: 
 
konceptuāli paredzēt Ministru kabineta 2002.gada 9.jūlija noteikumos Nr.299 „Trīs 

jaunā standarta UMTS mobilo telekomunikāciju licenču (viena arī GSM standartā) izsoles 
noteikumi” paredzētās izsoles uzvarētājam, kuram tiks piešķirtas radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesības saskaņā ar Elektronisko sakaru likumu, šādus specifiskus radiofrekvenču 
lietošanas tiesību nosacījumus: 

 
1. Izveidojot, attīstot un ekspluatējot publisko mobilo elektronisko sakaru tīklu 

elektronisko sakaru komersantam būs jāievēro piešķirtā UMTS/GSM radiofrekvenču spektra 
izmantošanas nosacījumi, kas ir noteikti attiecīgajos Eiropas pasta un telekomunikāciju 
administrāciju konferences (CEPT) lēmumos un rekomendācijās (ERC/DEC/(94)01, 
ERC/DEC/(95)03, ERC/DEC/(97)03, ERC/DEC/(97)04, ERC/DEC/(97)07, 
ERC/DEC/(97)11, ERC/DEC/(98)20, ERC/DEC/(98)21, ERC/DEC/(99)25, 
ERC/DEC/(00)01, ERC/DEC/(00)06, ERC/DEC/(01)01, CEPT T/R 20-08, CEPT T/R 22-07, 
ERC/REC 01-01), nacionālajos standartos (LVS EN 301 511 un LVS EN 301 908), saskaņā 
ar nacionālajā radiofrekvenču plānā noteikto, ko atbilstoši ar Elektronisko sakaru likuma 
49.pantam izdos Ministru kabinets. Elektronisko sakaru komersantam būs jāievēro attiecīgie 
Eiropas Telekomunikāciju Standartizācias institūta (ETSI) standarti, UMTS Foruma 
rekomendācijas, GSM Savstarpējās Sapratnes Memoranda (GSM MoU) rekomendācijas.  

Elektronisko sakaru komersantam būs jāievēro tīkla nepārtrauktas un drošas darbības 
vispārējās prasības: 

1) tīkla darbība jānodrošina 24 stundas diennaktī; tīklu iekārtu kārtējo plānoto 
tehnisko apkopi jāveic mazākās slodzes stundās; 

2) 90 % bojājumu jānovērš 4 stundu laikā pēc pieteikuma saņemšanas; 



 2

3) jānodrošina elektronisko sakaru pakalpojumu lietotājiem piekļuve palīdzības 
dienestam, ieviešot īpašu, bezmaksas telefona līniju, kas darbojas 24 stundas 
diennaktī. 

 
2. Prasības attiecībā uz radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu tiks noteiktas saskaņā ar  
nacionālo radiofrekvenču plānu. Radiofrekvenču spektra pārklājums jānodrošina Latvijas 
teritorijā. 
 
3. Tehniskajās prasībās attiecībā uz iespējamo kaitīgo radiotraucējumu ietekmes novēršanu 
tiks noteikts, ka iespējamo blakus kanālu traucējumu gadījumos operatoriem savstarpēji 
jāvienojas par šo kanālu izmantošanas nosacījumiem. 
 
4. Radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņš tiks noteikts ne mazāk kā 15 
gadi. 
 
5. Komercdarbībai piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību tālāknodošana netiek 
paredzēta. 
 
6. Par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām maksājama ikgadējā valsts nodeva  Ministru 
kabineta noteiktajā kārtībā. 
 
7. Saistības, kuras izriet no Ministru kabineta 2002.gada 9.jūlija noteikumiem nr.299 „Trīs 
jaunā standarta UMTS mobilo telekomunikāciju licenču (viena - arī GSM standartā) izsoles 
noteikumi” un kuras piedaloties izsolē, izsoles uzvarētājs ir apņēmies izpildīt, kā arī citas 
saistības. 
 
8. Prasības, kas izriet no starptautiskajiem radiofrekvenču spektra lietošanas nolīgumiem tiks 
noteiktas saskaņā ar nacionālo radiofrekvenču plānu, ko atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 
49.pantam izdos Ministru kabinets (paredzams ka atbilstoši Eiropas pasta un telekomunikāciju 
administrāciju konferences (CEPT) rekomendācijām, kuras nosaka galvenos frekvenču 
plānošanas un koordinācijas kritērijus UMTS/GSM sistēmās: 
1) GSM 900 sistēmai pēc T/R 20-08E,  
2) GSM 1800 sistēmai pēc T/R 22-07E, 
3) UMTS sistēmai pēc ERC/REC 01-01). 
 
Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
 
 
Priekšsēdētāja          I.Šteinbuka 
 
 
Virtmanis 7097212 
Oriģināls – 1. Dokumentu nodrošinājuma nodaļā 
   2. Elektronisko sakaru un pasta departamentam 
Kopija -      Laikrakstam „Latvijas Vēstnesis” 

 
 


